
Copia del presente provvedimento:

Uffici:LAVORI PUBBLICI
Ragioneria
Albo Pretorio

Oggetto:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI VIA FORETTE E
VIA ARTIGIANATO. AGGIUDICAZIONE. CUP: J67H19000330005. CIG:
789233400E.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO PROTEZIONE CIVILE

VISTO il decreto n. 6 del 13 marzo 2018 con il quale sono state conferite le funzioni di responsabilità
dell’area Lavori Pubblici;

PREMESSO che:
con delibera di Giunta Comunale n. 27 del 12 marzo 2019 è stato approvato il progetto avente ada)
oggetto “Approvazione del progetto definitivo-esecutivo per la manutenzione straordinaria finalizzata
alla messa in sicurezza delle strade comunali Via Forette e Via Artigianato. CUP:
J67H19000330005.”, redatto dal sottoscritto arch.ir Ennio Mirandola, per un totale di € 99.414,74, di
cui € 81.469,86 per lavori a base d’asta, € 3.500,00 per costi per la sicurezza ed € 14.444,88 per
somme a disposizione;
con determinazione RG n. 126 del 8 aprile 2019, relativamente ai lavori di cui al punto precedente, èb)
stata avviata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a), del D.Lgs.50/2016 e
successive modifiche ed integrazioni, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, con l’applicazione di quanto previsto dall’articolo 1
comma 912 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede la possibilità di procedere
all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici,
impegnando contestualmente la relativa spesa di € 99.414,74 sul cap. 203040 “Realizzazione opere”
MIS. 1 PROG. 5 anno 2019, impegno n. 174;

PRESO ATTO che per il finanziamento del presente intervento verrà utilizzato il contributo messo a
disposizione dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
del 10 gennaio 2019, di cui alla nota pervenuta in data 14 gennaio 2019 prot. n. 581, concernente la
“Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno
2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”;
detto contributo ammonta, per il Comune di Vigasio, ad € 100.000,00;

COMUNE DI VIGASIO
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE

Registro Generale

N. 160

Data 08-05-2019

DETERMINE SETTORE LL.PP. n. 68 del 08-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI VIGASIO

Settore LAVORI PUBBLICI

Registro Interno 68

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DATO ATTO che:
con nota in data 4 aprile 2019 prot. n. 4429, è stata inviata ai tre operatori economici sottoindicati laa)
richiesta di formulare la propria miglior offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto;
entro i termini stabiliti sono pervenute le seguenti offerte:b)

ditta Viviani srl, offerta pervenuta in data 16 aprile 2019 prot. n. 5054 – ribasso del 3,33%
ditta Italbeton srl, offerta pervenuta in data 16 aprile 2019 prot. n. 5090 – ribasso del 7%;
Rapid Scavi srl, offerta pervenuta in data 16 aprile 2019 prot. n. 5094 – ribasso del 10,48%;

che pertanto l’offerta economicamente più conveniente per l’amministrazione comunale è quellac)
della ditta Rapid Scavi srl, che ha proposto il ribasso dell’importo dei lavori da € 81.469,86 – 10,48%,
e pertanto a € 72.931,82 oltre oneri per la sicurezza;

RITENUTO pertanto di provvedere all’aggiudicazione dei lavori in argomento, dando atto che, in virtù
dei disposti del Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
del 10 gennaio 2019, i lavori dovranno inderogabilmente essere iniziati entro e non oltre il giorno 15 maggio
2019;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione 2019 è stato approvato con delibera di Consiglio
comunale n. 30 del 22 dicembre 2018;

VISTI:
- lo Statuto del Comune,
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000,
- l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000,
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità,

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di aggiudicare alla ditta Rapid Scavi srl i lavori di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in2)
sicurezza delle strade comunali Via Forette e Via Artigianato, come da progetto definitivo esecutivo
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 27 del 12 marzo 2019 e secondo l’offerta pervenuta in
data 16 aprile 2019 prot. n. 5094, che ha proposto un ribasso del 10,48% sull’importo a base di gara di €
81.469,86, e pertanto per un importo al netto del ribasso di € 72.931,82 oltre oneri per la sicurezza;

di dare atto che l’impegno di spesa relativo all’intervento in oggetto è già stato assunto con la3)
determinazione RG n. 126 del 8 aprile 2019, pari a € 99.414,74 iva ed ogni altro onere compreso, nel
bilancio di previsione 2019 sul cap. 203040 “Realizzazione opere” MIS. 1 PROG. 5, impegno n. 174;

di ribadire che per il finanziamento del presente intervento verrà utilizzato il contributo messo a4)
disposizione dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 10 gennaio 2019, di cui alla nota pervenuta in data 14 gennaio 2019 prot. n. 581,
concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145,
legge di bilancio 2019”; detto contributo ammonta, per il Comune di Vigasio, ad € 100.000,00;

di richiamare i contenuti della delibera di Giunta Comunale n. 16 del 12 febbraio 2019 con la quale è5)
stato approvato il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma 2 del
D.lgs. 50/2016;

di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si6)
procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Vigasio, nell’apposita sezione denominata
“Amministrazione Trasparente. Bandi di gara e contratti”, i dati relativi al presente atto, in formato
tabellare, secondo il modello e la tipologia stabiliti dalla Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 26 del 22 maggio 2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO PROTEZIONE CIVILE

Arch.ir Ennio Mirandola

DETERMINE SETTORE LL.PP. n. 68 del 08-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI VIGASIO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE

DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Vista la su estesa determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa prevista nell’atto stesso.

Vigasio lì, 08-05-2019
Il Responsabile

del servizio Finanziario
F.to LAVORI PUBBLICI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15
giorni consecutivi.

Vigasio lì, 09-05-2019
Il Responsabile

F.to

DETERMINE SETTORE LL.PP. n. 68 del 08-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI VIGASIO


